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Szanowni Państwo, 

 

z ogromną przyjemnością prezentujemy Państwu kolejne wydanie newsletteru Perspektywy HR 

Global Mobility & Immigration. Zmiany w prawie imigracyjnym oraz praktykach władz względem 

spraw cudzoziemców nie tracą impetu. Wskazujemy dla Państwa najważniejsze z nich, tj.: 

 

1. nowe dokumenty potwierdzające znajomość języka polskiego dla potrzeb uzyskania 

zezwolenia na pobyt rezydenta, 

2. wizy pracownicze wydawane poza kolejnością dla cudzoziemców pracujących  

w zawodach potrzebnych polskiej gospodarce, 

3. tzw. "tryb ochronny" dla obywateli Ukrainy, 

4. zmiana podejścia urzędów do zezwoleń na pobyt czasowy obywateli Ukrainy, którzy nie 

uznają się za uchodźców wojennych,  

5. dostęp do diia.pl dla dzieci. 

 

Zachęcamy do obserwowania profilu naszej kancelarii na portalach społecznościowych - 

pozwoli to Państwu być na bieżąco ze wszystkimi istotnymi aktualnościami imigracyjnymi. 

 

Życzymy przyjemnej lektury i w razie pytań – zapraszamy do kontaktu. 

 

adw. Karolina Schiffter  

partner, zarządzający zespołem Global Mobility & Immigration, 

karolina.schiffter@pcslegal.pl 

 

r. pr. Tomasz Rogala 

partner, zarządzający zespołem Global Mobility & Immigration, 

tomasz.rogala@pcslegal.pl  

 

apl. radc. Ewa Wysocka 

prawnik, członek zespołu Global Mobility & Immigration, 

ewa.wysocka@pcslegal.pl 
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Zmiana wymogu poświadczania znajomości języka polskiego w sprawie o rezydenta 

długoterminowego UE 

 

Autor: Marta Jastrzębska, konsultant zarządzający - opiekun klienta, 

marta.jastrzebska@pcslegal.pl 

 

Trwają prace nad nowymi zasadami potwierdzania znajomości języka polskiego dla celów 

uzyskania zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego. Dotyczy to wnioskodawców 

powyżej 16 roku życia. 

 

Obecnie znajomość języka polskiego w procesie pobytowym można potwierdzić jedynie 

urzędowym poświadczeniem znajomości języka polskiego na poziomie B1, świadectwem 

ukończenia szkoły w Polsce lub świadectwem ukończenia szkoły lub uczelni z wykładowym 

językiem polskim za granicą. 

 

Po zmianach możliwe będzie także przedstawienie certyfikatów poświadczające znajomość 

języka polskiego na poziomie B1 z następujących instytucji: 

 

a. European Consortium for the Certificate of Attainment in Modern Languages (ECL), 

b. telc GmbH, WBT Weiterbildungs-Testsysteme GmbH (TELC). 

 

Dodatkowym poświadczeniem znajomości języka polskiego może być także zaświadczenie 

wystawione przez polską uczelnię cudzoziemcowi, będącemu studentem danej uczelni 

uczęszczającym na lektorat z języka polskiego. W tym przypadku uczelnia w sposób dowolny 

może określić proces uzyskiwania  zaświadczenia, ma ono jednak być zgodne z Europejskim 

Systemem Opisu Kształcenia Językowego. 

 

Projekt Rozporządzenia jest obecnie po fazie konsultacji z wojewodami. Zgodnie  

z uzasadnieniem do Rozporządzenia zmiany powinny wejść w życie po upływie 3 miesięcy  

od dnia ogłoszenia. 

 

 

Wizy pracownicze. Cudzoziemcy z pożądanymi na rynku kwalifikacjami będą mogli 

szybciej rozpocząć pracę w Polsce 

 

Autor: apl. radc. Ewa Wysocka, prawnik, ewa.wysocka@pcslegal.pl 

 

Trwają prace nad nowym rozporządzeniem Ministra Spraw Zagranicznych, które będzie 

wskazywało zawody uprawnione do uzyskiwania wizy krajowej w celu wykonywania pracy 

poza standardową kolejnością, czyli w przyśpieszonym trybie. Za kluczowe dla polskiej 

gospodarki, uznane zostały takie profesje jak np. programiści, lekarze, pielęgniarki ale także 

elektrycy, kierowcy autobusów i samochodów ciężarowych czy opiekunowie osób starszych. 
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Rozporządzenie ma częściowo rozwiązać trudności związane z uzyskaniem wiz dla 

pracowników – w niektórych konsulatach na spotkanie wizowe czeka się wiele miesięcy. 

 

Projekt spotkał się z mieszanymi reakcjami ze strony pracodawców oraz ekspertów. Z jednej 

strony to dobrze, że przynajmniej część branż będzie mogła sprawnie uzupełnić braki kadrowe 

specjalistami spoza UE. Z drugiej strony nie jest to systemowe rozwiązanie problemu trudności 

z uzyskaniem wiz i może ono pogłębić problemy z zatrudnieniem w branżach, które nie zostały 

wskazane w rozporządzeniu, ale także zmagają się z deficytem pracowników, np. branży usług 

finansowych. 

 

Rozporządzenie wejdzie w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, którego dokładna data 

nie jest jeszcze znana. 

 

 

„Deska ratunku” dla Ukraińców, czyli zabezpieczenie przed odmową udzielenia 

zezwolenia na pobyt czasowy 

 

Autor: Aleksander Dżuryło, prawnik, aleksander.dzurylo@pcslegal.pl 

  

28 stycznia 2023 weszła w życie nowelizacja ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy 

(specustawy ukraińskiej), która wprowadziła nowy mechanizm, zgodnie z którym niewykazanie 

przez obywatela Ukrainy wszystkich przesłanek niezbędnych do udzielenia zezwolenia  

na pobyt czasowy nie skutkuje już otrzymaniem decyzji negatywnej, lecz wydaniem 

zezwolenia na pobyt na okres jednego roku. 

 

Nowy „tryb ochronny” znajdzie zastosowanie do spraw rozstrzygniętych przed 24 sierpnia 

2023 r. co ważne, nie chroni on przed odmową procesach pobytowych innych niż zezwolenie 

na pobyt czasowy, tj. w procesach udzielania zezwoleń na pobyt stały czy zezwoleń na pobyt 

rezydenta długoterminowego UE - w tych sprawach władze są w dalszym ciągu uprawnione 

do wydania obywatelom Ukrainy decyzji odmownych. 

 

Przepisy specustawy regulujące mechanizm ochronny stanowią samoistną podstawę 

materialnoprawną do udzielenia zezwolenia na pobyt czasowy. Zezwolenie wydane w tym 

trybie jest odrębnym i nowym rodzajem zezwolenia na pobyt czasowy w Polsce, które, nie 

uprawnia cudzoziemca do podjęcia pracy bez dodatkowego dokumentu legalizującego 

zatrudnienie. Oznacza to, że należy to nowe zezwolenie łączyć z osobnym tytułem 

uprawniającym cudzoziemca do podejmowania pracy w Polsce, np. ze złożonym  

do powiatowego urzędu pracy powiadomieniem o zatrudnieniu obywatela Ukrainy. 

 

Z trybu ochronnego mogą skorzystać wszyscy obywatele Ukrainy niezależnie od tego, czy 

przyjechali do Polski przed czy po rozpoczęciu wojny rosyjsko-ukraińskiej (24 lutego 2022 r.).  

W praktyce jednak, Ci drudzy (beneficjenci specustawy) mają możliwość składania wniosków 

o wydanie niektórych typów zezwoleń na pobyt czasowy dopiero od 1 kwietnia 2023 r.  

http://www.pcslegal.pl/
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W większości urzędów ich rozpatrzenie przed 24 sierpnia 2023 r., a zatem możliwość 

zastosowania trybu ochronnego, wydają się być mało prawdopodobne. 

 

 

Czy każda osoba z Ukrainy jest uchodźcą?  

 

Autor: r. pr. Maciej Zabawa, starszy prawnik, maciej.zabawa@pcslegal.pl  

 

W Internecie pojawiła się ostatnio nieoficjalna wiadomość, że Urząd do Spraw Cudzoziemców 

(UDSC) zmienił podejście w sprawie wniosków o zezwolenia na pobyt czasowy obywateli 

Ukrainy, którzy wjechali do Polski po 24 lutego 2022 r., ale nie uznają się za uchodźców 

wojennych. Dotyczy to osób, które chcą legalizować swój pobyt na zasadach ogólnych – nie 

posiadają PESEL-ów UKR i twierdzą, że nie korzystają z ochrony czasowej. 

 

Zgodnie ze specustawą ukraińską z ochrony czasowej w Polsce korzystają tylko obywatele 

Ukrainy, którzy w okresie od 24 lutego 2022 r. przybyli legalnie do Polski z Ukrainy w związku 

z działaniami wojennymi prowadzonymi w tym państwie. Nie każda osoba z Ukrainy musi być 

uchodźcą. Przecież nie każdy wjazd obywatela Ukrainy do Polski w okresie po 24 lutego  

2022 r. musi wynikać z obawy przed następstwami działań wojennych i skutkować objęciem 

ochroną czasową. 

 

Mimo to UDSC i urzędy wojewódzkie jednakowo traktowały wszystkich obywateli Ukrainy  

i osoby te uznawano za korzystające z ochrony czasowej, niezależnie od tego czy 

rzeczywiście przybyły do Polski w związku z konfliktem zbrojnym na Ukrainie, czy też w innym 

celu (np. podjęcia pracy, połączenia z rodziną). W konsekwencji urzędy odmawiały  

im wszczęcia postępowań o udzielenie zezwoleń na pobyt czasowym. Zgodnie z ustawą  

o cudzoziemcach ochrona czasowa wyklucza bowiem możliwość prowadzenia takiego 

postępowania. 

 

Ta praktyka ma teraz ulec zmianie i nasza Kancelaria miała swój udział w tym. Wspieraliśmy 

naszych klientów w skargach do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w tego typu 

sprawach i zostały one uwzględnione. 

 

 

Elektroniczny dokument Diia.pl stanie się dostępny dla dzieci, będących beneficjentami 

tzw. specustawy ukraińskiej 

 

Autor: Marcin Snarski, straszy prawnik, marcin.snarski@pcslegal.pl 

 

Nowelizacja tzw. specustawy ukraińskiej (ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy) umożliwi 

dorosłym obywatelom Ukrainy, korzystającym z uprawnień beneficjenta specustawy pobranie 

dokumentu elektronicznego diia.pl dla dzieci pozostających pod ich władzą rodzicielską. 
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Diia.pl to elektroniczny dokument dostępny poprzez aplikację mObywatel, potwierdzający 

tożsamość uchodźców wojennych z Ukrainy, a także umożliwiający im podróżowanie  

w ramach strefy Schengen (90 dni w ciągu 180 dni) lub na przekroczenie zewnętrznych granic 

UE. 

 

Obecnie dokument diia.pl jest niedostępny dla osób które nie ukończyły 13. roku życia  

– to efekt błędów proceduralnych. Aplikacja mObywatel jest dostępna wyłącznie dla 

posiadaczy profilu zaufanego, który z kolei dostępny jest wyłącznie dla osób mających pełną 

lub ograniczoną zdolność do czynności prawnych – w Polsce osiąga się ją w wieku 13 lat. 

Oznacza to, że dzieci beneficjentów specustawy ukraińskiej nie mają obecnie możliwości 

podróżowania poza granice Polski, ponieważ nie są w stanie uzyskać dokumentu, który 

potwierdzałby ich prawo do przekraczania granicy Schengen lub UE. 

 

W efekcie planowanych zmian, rodzice, którzy zarejestrowali się z dziećmi jako uchodźcy  

z Ukrainy i pobrali własny dokument Diia.pl (za pośrednictwem rządowej aplikacji mobilnej 

"mObywatel"), będą mogli pobrać Diia.pl również dla swoich dzieci. 

 

Uzyskanie Diia.pl dla dzieci będzie możliwe, po wydaniu przez polskie władze specjalnego 

komunikatu w tej sprawie, potwierdzającego, że systemy informatyczne są dostosowane  

do wprowadzonych zmian. Spodziewamy się, że nastąpi to w ciągu najbliższych kilku tygodni. 

 

 

 

 

 

 

Innowacje prawne dla Ukraińców w Polsce 

Jak sporządzić zeznanie podatkowe? Kto powinien płacić za pobyt Ukraińców w ośrodkach 

zbiorowego zakwaterowania? W jaki sposób ubiegać się o kartę pobytu w Polsce? - 

Aleksander Dżuryło odpowiada na te pytania w wywiadzie dla Polskiego Radia. Więcej: tutaj. 

 

„Szara koperta” dla Ukraińca. Polscy przedsiębiorcy zaniżają wynagrodzenia i płacą  

za pracę „pod stołem” 

Obywatele Ukrainy zatrudniani przez polskich przedsiębiorców bardzo często część 

wynagrodzenia dostają pod stołem. Wynika to także z tego, że w Ukrainie jest to powszechna 

praktyka zwana „szarą kopertą”. To też tłumaczy niskie zarobki obywateli Ukrainy figurujące  

w publicznych rejestrach. - adw. Karolina Schiffter komentuje dla Dziennika Gazety Prawnej. 

Czytaj więcej: tutaj. 

 

 

 

 WYPOWIEDZI W PRASIE 
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Zasady zatrudnienia cudzoziemców. Sprawdź, od kiedy uproszczone zasady 

Te zmiany były oczekiwane od lat, a modyfikacja projektu oznacza, że trzeba będzie poczekać 

na nie dłużej. Istotne ułatwienia dla firm są przesuwane w czasie, przy czym warto podkreślić, 

że na wdrożenie drugiego z omawianych rozwiązań, czyli elektronizacji postępowań, organy 

publiczne będą miały dwa lata od wejścia w życie ustawy. Zgodnie z projektem tyle czasu 

będzie przysługiwało np. resortom spraw wewnętrznych i rodziny oraz ZUS-owi  

na dostosowanie ich systemów teleinformatycznych do elektronicznego trybu załatwiania 

spraw. - adw. Karolina Schiffter komentuje dla Business Insider Polska. Więcej: tutaj. 

 

 

 

GMI Legal Update: Elektronizacja procedur zatrudniania cudzoziemców z opóźnieniem 

Na stronie internetowej Rządowego Centrum Legislacji 5 lutego 2023 r. opublikowano 

najnowszą (trzecią już) wersję projektu ustawy o zatrudnianiu cudzoziemców. Prace nad 

przepisami ustawy trwają. Przewidziane jeszcze w pierwszej wersji projektu założenia takie 

jak likwidacja testu rynku pracy, zmiany warunków wydawania zezwoleń na pracę, zaostrzenie 

przepisów karnych oraz pełna elektronizacja procedur w sprawach zatrudniania 

cudzoziemców są stopniowo uzupełniane nowymi rozwiązaniami. Czytaj więcej: tutaj. 

 

GMI Legal Update: Nowelizacja specustawy ukraińskiej – przegląd najistotniejszych 

zmian 

Nowelizacja specustawy o pomocy obywatelom Ukrainy oraz niektórych innych ustaw weszła 

w życie 28 stycznia br. Nowe przepisy przewidują m.in. możliwość uzyskania niektórych 

rodzajów zezwolenia na pobyt czasowy przez uchodźców z Ukrainy i specjalny mechanizm 

ochronny, który co do zasady eliminuje ryzyko negatywnych decyzji w takich sprawach. Czytaj 

więcej: tutaj. 

 

GMI Legal Update: Zmiany w powiadomieniach o rozpoczęciu pracy Ukraińców – 

pracodawcy, którzy nie złożyli powiadomień na czas, będą mogli uzupełnić ten brak  

w terminie 14 dni 

Nowelizacja weszła w życie 28 stycznia br. i wprowadza wiele istotnych zmian w polskim 

prawie imigracyjnym, nie tylko w zakresie specjalnych rozwiązań dla Ukraińców. Nowe 

przepisy jednoznacznie wskazują m.in. na obowiązek pracodawcy złożenia powiadomienia  

o rozpoczęciu pracy przez obywatela Ukrainy w przypadku, gdy ten uzyskał zezwolenie  

na pobyt czasowy i pracę z wpisanym zwolnieniem z obowiązku posiadania zezwolenia  

na pracę na podstawie specustawy, nawet jeśli praca była świadczona przed doręczeniem 

tego zezwolenia cudzoziemcowi. Czytaj więcej: tutaj. 
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